Уголовное дело № 1-34/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбное Рязанской области 25 мая 2018 года

Рыбновский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего - судьи Рыбновского районного суда Бондюка С.А.,

государственного обвинителя- помощника прокурора Рыбновского района Южаниной В.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Середкина В.С., представившего удостоверение № № выданное 22.01.15 г. УФРС по Рязанской области и ордер № 120 Ассоциации Коллегии адвокатов «ЮСТ» АП РО от 25.05.2018 года в защиту ФИО1,

при секретаре Немченко М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: г. 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: Рязанская область 

<

адрес> ранее судимого:

- 19 сентября 2013 года Мировым судьей Судебного участка № 68 Рыбновского района Рязанской области по ч.1 ст.116 УК РФ и ч.1 ст.119 УК РФ к 200 часам обязательных работ,

- 19 марта 2014 года Рыбновским районным судом по п. «Г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытую часть наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 68 Рыбновского района от 19.09.13 г. и по совокупности приговоров окончательно назначено окончательное наказание в виде двух лет десяти дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

16 июня 2015 года освобожден на основании постановления Рязанского районного суда Рязанской области от 05. 06.15 г. условно-досрочно на 5 месяцев 16 дней,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Рыбновского районного суда от 30 декабря 2015 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на два года с административными ограничениями в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОМВД России по Рыбновскому району до окончания административного надзора и запрещения посещения мест проведения массовых и участия в них без разрешения ОМВД России по Рыбновскому району до окончания административного надзора. 

02 февраля 2016 года ФИО1 был ознакомлен с вышеуказанным решением Рыбновского районного суда от 30.12.15 г., а так же предупрежден о возможности продления срока административного надзора в случае совершения им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления или административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность, о чем им собственноручно была написана расписка.

Решением Рыбновского районного суда от 20 июня 2016 года за совершение в течении административного надзора административных правонарушений срок административного надзора ФИО1 был на шесть месяцев, то есть до 29 июля 2018 года, а также установлено дополнительное ограничение в виде запрета покидать жилище в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующих суток без разрешения ОВД по месту жительства сроком до окончания административного надзора. 01 июля 2016 года данное решение суда вступило в законную силу. 

01 июля 2016 года ФИО1 был ознакомлен с вышеуказанным решением Рыбновского районного суда от 20.06.16 г., о чем им собственноручно написана расписка. Одновременно ФИО1 было письменно предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, по ст.19.24 КоАП РФ, а также об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора либо неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений по ст.314.1 УК РФ.

Решением Рыбновского районного суда от 24 ноября 2016 года за совершение в течении административного надзора административных правонарушений срок административного надзора ФИО1 был продлен на шесть месяцев, то есть до 29 января 2019 года, а также установлено дополнительное ограничение в виде запрета посещать места продажи алкоголя в розлив без разрешения ОВД по месту жительства сроком до окончания установленного административного надзора. 

06 декабря 2016 года ФИО1 был ознакомлен с вышеуказанным решением Рыбновского районного суда от 24.11.16 г., о чем им собственноручно написана расписка. 

Не позднее 06 сентября 2017 года около 23 часов 10 минут, у ФИО1, осведомленного, что за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, он может быть привлечен к уголовной ответственности, возник преступный умысел, направленный на несоблюдение установленного судом в отношении него в соответствии с федеральным законом административного ограничения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении него судом административном ограничении в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов по 06 часов следующих суток, 06 сентября 2017 года около 23 часов 10 минут покинул свое место жительства и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, за что 06.09.17 г. старшим УУП ОМВД России по Рыбновскому району был привлечен к административной ответственности. Кроме того, за несоблюдение административного ограничения ФИО1 постановлением УУП ОМВД России по Рыбновскому району от 07.09.2017 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

Затем ФИО1 в нарушение установленном в отношении него судом административном ограничении в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов по 06 часов следующих суток, 19 сентября 2017 года, около 22 часов 45 минут, покинул свое место жительство и вновь совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за которое тогда же был привлечен к административной ответственности. За несоблюдение административных ограничений ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда от 25.09.2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в нарушение установленного в отношении него судом административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов по 06 часов следующих суток, 08 октября 2017 года, около 00 часов 15 минут покинул свое место жительство, и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за которое тогда же был привлечен к административной ответственности.

Таким образом, за период времени с 06 сентября 2017 года по 08 октября 2017 года ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, в период времени с 22 часов по 06 часов следующих суток, сопряженное с совершением им административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.47 УПК РФ. 

Согласно показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, 19.03.2014 года он был осужден Рыбновским районным судом Рязанской области за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 10 месяцев. Отбывал наказание в ИК-6 УФСИН России по Рязанской области. 16.06.2015 года он был освобожден условно-досрочно. Указанная судимость в настоящее время не погашена, по вопросу снятия судимости он никуда не обращался. После освобождения из мест лишения свободы он предоставил в ОМВД России по Рыбновскому району справку об освобождении. После освобождения он несколько раз был подвергнут административному наказанию, за совершение административных правонарушений. 30.12.2015 года решением Рыбновского районного суда в отношении него был установлен административный надзор на срок 2 года и ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОМВД России по Рыбновскому району и запрета посещения массовых мероприятий и участия в них без разрешения ОМВД. 02.02.2016 года инспектором направления по осуществлению административного надзора ему были разъяснены административные ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также положения ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и положения ст. 19.24 КоАП РФ, а также положения ст. 314.1 УК РФ, о чем им была сделана собственноручная подпись, и написана расписка. 20.06.2016 года решением Рыбновского районного суда в отношении него срок административного надзора был продлен на полгода, то есть до 29.07.2018 г., а так же установлены дополнительные ограничения в виде запрета покидания места жительства с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующих суток, без разрешения ОМВД. 01 июля 2016 года он явился в ОМВД России по Рыбновскому району,, где он под расписку был ознакомлен с вышеуказанным решением суда от 20 июня 2016 года о продлении срока административного надзора на 6 месяцев. Также ему снова были разъяснены административные ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом. 24.11.2016 года решением Рыбновского районного суда срок административного надзора в отношении него был продлен на полгода до 29.01.2019 года, а так же установлены дополнительные ограничения в виде запрета посещения мест продажи алкоголя в розлив без разрешения ОМВД. 06 декабря 2016 года в ОМВД России по Рыбновскому району он под расписку был ознакомлен с вышеуказанным решением суда от 24 ноября 2016 года о продлении срока административного надзора на 6 месяцев. Также ему снова были разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ, а также положения ст. 314.1 УК РФ, о чем им была сделана собственноручная подпись, и написана расписка. 06 сентября 2017 года около 23 часов 10 минут возле дома № 2 по ул. Суворовский переулок г. Рыбное он был задержан сотрудниками полиции и на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за совершение нарушения общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте. С данным нарушением он полностью согласен. Ему было вынесено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. После чего инспектором ФИО2 07 сентября 2017 года в отношении него был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Далее, 19 сентября 2017 года около 22 часов 45 минут возле дома № 4 по ул. Почтовой с.Ходынино Рыбновского района, он был вновь задержан сотрудниками полиции и на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за совершение нарушения общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте. С данным нарушением он полностью согласен. Ему было вынесено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. После чего инспектором ФИО2 22 сентября 2017 года в отношении него был составлен протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Затем мировым судьей судебного участка № 68 Рыбновского района 25 сентября 2017 года в отношении него было вынесено постановление за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок в 20 часов. 08 октября 2017 года около 00 часов 15 минут возле дома № 2 по ул. Матюхина г. Рыбное, он был задержан сотрудниками полиции и на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за совершение нарушения общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте. С данным нарушением он полностью согласен. Ему было вынесено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Ни одного административного штрафа, а именно административные штрафы от 06.09.2017 года, 07.09.2017 года, 19.09.2017 года и 08.10.2017 года он не оплатил, в виду того, что не имеет на это денежных средств, так как он нигде не работает. Административное наказание, назначенное мировым судьей 25.09.2017 года, в виде обязательных работ на срок 20 часов он так же не отбыл, в службу судебных приставов для исполнения наказания не обращался. Ранее ему неоднократно было доведено под роспись, что за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом № 64-фз от 2011 года, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотрена уголовная ответственность по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.137-141).

Кроме полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО3, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая пояснила, что она проживает совместно с сожителем ФИО1. ФИО1 неоднократно был судим, последний раз был осужден в 2014 году и освободился из мест лишения свободы в 2015 году. Так же ей известно, что 30.12.2015 года решением Рыбновского районного суда в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, в последствии административный надзор ему несколько раз продлевался. Также ФИО1 говорил, что ему установили ряд ограничений, из-за которых ему нельзя было покидать дом с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, менять место жительства без уведомления ОВД, периодически ходить отмечаться в ОМВД России по Рыбновскому району, а также другие ограничения. Некоторое время ФИО1 выполнял все ограничения суда. 10 июля 2017 года у ФИО1 умерла мама, и на данной почве Дмитрий стал злоупотреблять спиртным, не ночевал дома. Она неоднократно задавала вопросы ФИО1, зачем он себя так ведет, на что ФИО1 отвечал, что устал от административного надзора и постоянного контроля за его жизнью, и сказал, что хочет жить свободной жизнью (л.д. 122-123);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что в настоящее время он проживает вместе со своей племянницей ФИО3 и ее сожителем ФИО1. Ему известно, что ФИО1 неоднократно был судим, и отбывал наказание в местах лишения свободы. Так же ему известно, что 30.12.2015 года решением Рыбновского районного суда в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, который в последствии неоднократно продлевался. Также ФИО1 говорил, что ему установили ряд ограничений, из-за которых ему нельзя было покидать дом с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, а также другие ограничения. Некоторое время ФИО1 выполнял все ограничения суда. 10 июля 2017 года у ФИО1 умерла мама, и на данной почве он стал злоупотреблять спиртным, не ночевал дома. Он вместе с ФИО3 неоднократно задавали вопросы ФИО1, зачем тот себя так ведет, на что ФИО1 отвечал, что устал от административного надзора и постоянного контроля за его жизнью, сказал, что будет умышленно уклоняться от административного надзора, умышленно нарушать назначенные ему ограничения, будет выпивать и гулять (л.д. 125-126);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Рыбновскому району с июля 2017 года, ранее он являлся инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Рыбновскому району и являлся ответственным за организацию осуществления административного надзора в ОМВД России по Рыбновскому району. Ему известно, что на учете состоит гр. ФИО1, проживающий по адресу: 

<

...>. 19 марта 2014 года приговором Рыбновского районного суда Рязанской области за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ ФИО1 было назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, которое тот отбывал в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области. 16 июня 2015 года ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно, неотбытая часть срока 5 месяцев 16 дней. 30 декабря 2015 года постановлением Рыбновского районного суда Рязанской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор. На ФИО1 были возложены следующие административные ограничения: обязательная явка для регистрации два раза в месяц в ОМВД России по Рыбновскому району до окончания административного надзора и запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них без разрешения ОМВД России по Рыбновскому району до окончания административного надзора. После этого в отношении ФИО1 дважды решением Рыбновского районного суда Рязанской области продлевался административный надзор. Ему так же известно, что в период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, то есть своими действиями ФИО1 умышленно нарушал ограничения установленные судом. После того как ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при условии, что ФИО1 привлекался к административной ответственности более двух раз в течение одного года, то в действиях ФИО1 усматривался состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. В связи с этим 12 октября 2017 года им был составлен рапорт, который в установленном законом порядке был зарегистрирован в ДЧ ОМВД России по Рыбновскому району, а в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 64-65);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что в настоящее время он работает инспектором группы исполнения административного законодательства ОМВД России по Рыбновскому району. Все административные материалы, которые составляют сотрудники полиции, хранятся у него. Ему известно, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно привлекался к административной ответственности. 06 сентября 2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. ФИО1 было разъяснено право обжалования данного постановления. Данное постановление ФИО1 не обжаловал, и оно вступило в законную силу 17 сентября 2017 года. Кроме этого 07 сентября 2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. После чего 19 сентября 2017 года ФИО1 снова был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. В дальнейшем, 22 сентября 2017 года в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, который в дальнейшем был направлен мировому судье судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда для рассмотрения по существу. 25 сентября 2017 года мировым судьей судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда было вынесено постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. После чего 08 октября 2017 года ФИО1 в очередной раз был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. Вышеуказанные постановления о привлечении Горбача к административной ответственности последний не обжаловал, и они вступили в законную силу (л.д. 66-67);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая пояснила, что она работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Рыбновскому району с 15.08.2017 года, и является ответственной за организацию осуществления административного надзора. У нее на учете состоит ФИО1, проживающий по адресу: Рыбновский район, 

<

адрес> 19 марта 2014 года приговором Рыбновского районного суда Горбач был осужден п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, которое тот отбывал в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области. 16 июня 2015 года ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно, неотбытая часть срока 5 месяцев 16 дней. 30 декабря 2015 года Решением Рыбновского районного суда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор. На ФИО1 были возложены следующие административные ограничения: обязательная явка для регистрации два раза в месяц в ОМВД России по Рыбновскому району до окончания административного надзора и запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них без разрешения ОМВД России по Рыбновскому району до окончания административного надзора. 02 февраля 2016 года ФИО1 явился в ОМВД России по Рыбновскому району, по адресу: 

<

...>, где был поставлен на учет, а также под расписку был ознакомлен с вышеуказанным решением суда от 30 декабря 2015 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора на 2 года с вышеуказанными административными ограничениями. ФИО1 были разъяснены административные ограничения прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также положения ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и положения ст. 19.24 КоАП РФ, а также положения ст. 314.1 УК РФ, о чем ФИО1 была сделана собственноручная подпись, и написана расписка. 20 июня 2016 года по решению Рыбновского районного суда за совершение административных правонарушений административный надзор ФИО1 был продлен на 6 месяцев, то есть до 29 июля 2018 года. ФИО1 было установлено дополнительное ограничение в виде запрета покидать жилище в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, без разрешения ОВД, до окончания срока административного надзора. 01 июля 2016 года ФИО1 явился в ОМВД России по Рыбновскому району, по адресу: 

<

...>, где под расписку был ознакомлен с вышеуказанным решением суда от 20 июня 2016 года о продлении срока административного надзора на 6 месяцев. ФИО1 снова были разъяснены административные ограничения прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также положения ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», положения ст. 19.24 КоАП РФ, а также положения ст. 314.1 УК РФ, о чем ФИО1 была сделана собственноручная подпись, и написана расписка. 24 ноября 2016 года по решению Рыбновского районного суда Рязанской области ФИО1 за совершение административных правонарушений административный надзор был продлен на 6 месяцев, то есть до 29 января 2019 года. ФИО1 было установлено дополнительное ограничение в виде запрета посещения мест продажи алкоголя в розлив без разрешения ОВД по месту жительства сроком до окончания установленного срока административного надзора. 06 декабря 2016 года ФИО1 явился в ОМВД России по Рыбновскому району, по адресу: 

<

...>, где под расписку был ознакомлен с вышеуказанным решением суда от 24 ноября 2016 года о продлении срока административного надзора на 6 месяцев. ФИО1 снова были разъяснены административные ограничения прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также положения ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и положения ст. 19.24 КоАП РФ, а также положения ст. 314.1 УК РФ, о чем ФИО1 была сделана собственноручная подпись, и написана расписка. 06 сентября 2017 года в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за совершение нарушения общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте. После чего ей 07 сентября 2017 года в отношении ФИО1 был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 19 сентября 2017 года в отношении ФИО1 снова был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за совершение нарушения общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте. В связи с чем ей 22 сентября 2017 года в отношении ФИО1 был составлен протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Административный материал был направлен для рассмотрения мировому судье. Затем мировым судьей судебного участка № 68 Рыбновского района 25 сентября 2017 года в отношении ФИО1 было вынесено постановление о назначении административного наказания за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов. После этого 08 октября 2017 года ФИО1 снова был задержан сотрудниками полиции и на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за совершение нарушения общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте. Таким образом, ФИО1 в нарушение всех вышеуказанных ограничений неоднократно подвергался административным наказаниям, в связи с чем в отношении ФИО1 составлялись протоколы об административных правонарушениях. После того как ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при условии, что ФИО1 привлекался к административной ответственности более двух раз в течение одного года, то в действиях ФИО1 усматривался состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. В связи с этим 12.10.17 г. участковым уполномоченным полиции ФИО5 был составлен рапорт, который в установленном законом порядке был зарегистрирован в ОМВД РФ по Рыбновскому району, а в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д. 71-73);

- протоколом выемки от 17 октября 2017 года, согласно которому у свидетеля ФИО6 были изъяты протоколы и постановления об административных правонарушениях в отношении ФИО1, а именно: протокол № 6216 075753 об административном правонарушении от 02.09.16 года по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении № 3421 от 02.09.16 года; протокол № 6216 075754 об административном правонарушении от 02.09.16 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении № 3420 от 02.09.2016 года; протокол № 6216 122253 об административном правонарушении от 09.10.2016 года по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении № 3702 от 09.10.16 года; протокол № 6216 122134 об административном правонарушении от 20.10.2016 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление о назначении административного наказания от 28.10.16 года; протокол № 6216 122328 об административном правонарушении от 13.11.16 года по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении № 4027 от 13.11.16 года (л.д. 69-70);

- протоколом выемкиот 17 октября 2017 года, согласно которому у свидетеля ФИО2 были изъяты: решение Рыбновского районного суда Рязанской области от 30.12.2015 года, об установлении административного надзора в отношении ФИО1; решения Рыбновского районного суда Рязанской области от 20.06.2016 года, о продлении в отношении ФИО1 административного надзора; решения Рыбновского районного суда Рязанской области от 24.11.2016 года, о продлении в отношении ФИО1 административного надзора; расписки ФИО1 от 02.02.2016 года; расписки ФИО1 от 01.07.2016 года, расписки ФИО1 от 06.12.2016 года; предупреждения вынесенного в отношении ФИО1 от 02.02.2016 года; предупреждения вынесенного в отношении ФИО1 от 01.07.2016 года; предупреждения вынесенного в отношении ФИО1 от 06.12.2016 года (л.д. 75-76);

- протоколом осмотрадокументов от 17 октября 2017 года с ксерокопиями, согласно которого осмотрены и в дальнейшем приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу: решение Рыбновского районного суда Рязанской области от 30.12.2015 года, об установлении административного надзора в отношении ФИО1; решение Рыбновского районного суда Рязанской области от 20.06.2016 года, о продлении в отношении ФИО1 административного надзора; решение Рыбновского районного суда Рязанской области от 24.11.2016 года, о продлении в отношении ФИО1 административного надзора; расписка ФИО1 от 02.02.2016 года; расписка ФИО1 от 01.07.2016 года; расписка ФИО1 от 06.12.2016 года; предупреждение вынесенное в отношении ФИО1 от 02.02.2016 года; предупреждение вынесенное в отношении ФИО1 от 01.07.2016 года; предупреждение вынесенное в отношении ФИО1 от 06.12.2016 года, протокол № 6216 038483 об административном правонарушении от 06.09.2017 года по ч. 1, ст. 20.1 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении № 2754 от 06.09.2017 года; протокол № 6216 038293 об административном правонарушении от 07.09.2017 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении № 2755 от 07.09.2017 года; протокол № 6216 038407 об административном правонарушении от 19.09.2017 года по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении № 2788 от 19.09.2017 года; протокол № 6216 038294 об административном правонарушении от 22.09.2017 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление о назначении административного наказания от 25.09.2017 года; протокол № 6216 167639 об административном правонарушении от 08.10.2017 года по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении № 2929 от 09.10.2017 года (л.д. 77-112);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2017 года с фототаблицей, согласно которого была осмотрена 

<

адрес> Рязанской области, и установлено место проживания ФИО1 (.д. 58-63); 

- сведениями инспектора ГИАЗ ОМВД России по Рыбновскому району, согласно которым, при проверке по административной базе данных «СООП», было установлено, что гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., административные штрафы, за совершение административных правонарушений, имевших место: 06.09.2017 г. по ч. 1 ст. 20.1. КоАП РФ; 07.09.2017 г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 19.09.2017 г. по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ; 08.10.2017 г. по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, не оплачены(л.д. 183-189);

- сведениями Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области, согласно которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., административное наказание по постановлению Мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда Рязанской области от 25 сентября 2017 года в виде обязательных работ сроком 20 часов, не отбыто (л.д. 191).

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления полностью доказана.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует действия названого подсудимого по ст. 314.1 ч.2 УК РФ.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от 18 декабря 2017 года, ФИО1 никаким психическим расстройством, лишавшим его во время совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал, и в настоящее время не страдает. Обнаруживал и обнаруживает - Эмоционально-неустойчивое расстройства личности - 

<

данные изъяты> В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 способен по состоянию своего психического здоровья правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания» (л.д. 146-147). 

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает наличие у него психического расстройства, не исключающего вменяемости (ч.2 ст.22 УК РФ), а также тот факт, что он виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся.

Однако вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства суд считает недостаточными для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением условий ч.3 ст.68 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «А» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, однако имея при этом судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление.

В качестве иных данных характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства и по месту отбытия наказания - ФКУ ИК-6 УФСИН России по Рязанской области характеризуется положительно, по месту отбытия административного надзора характеризуется отрицательно. 

Учитывая вышеизложенное и исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, а также с учетом требований п.47 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.15 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд находит, что в целях достижения социальной справедливости и исправления подсудимого, в отношении ФИО1 может быть назначен только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ, однако с применением условий ст.73 УК РФ, то есть без изоляции его от общества, но с учетом требований ст.68 ч.2 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, суд до вступления последнего в законную силу считает необходимым оставить прежнюю, после чего отменить. 

Вещественное доказательства по уголовному делу необходимо считать возвращенными законным владельцам на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: в течение испытательного срока являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства с регулярностью, данным органом установленной, и не менять место своего жительства без его уведомления.

Контроль за исполнением условно осужденным данных обязанностей возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить. 

Вещественное доказательства по уголовному делу считать возвращенными законным владельцам.

На приговор может быть принесены апелляционная жалоба и представление в Рязанский областной суд через Рыбновский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному ФИО1, что он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья 

<

данные изъяты> С.А. Бондюк 

<

данные изъяты>